SERMO

De semine Verbi Dei.

1. Ut abutar verbis apud vos Apostoli , quæ modo audistis : *Libenter sustinetis insipientem , cum sitis ipsi sapientes*¹ . Paulus hæc dixerit exprobrando : ego dico commendando. Commendo aviditatem vestram , commendo et humilitatem : siquidem verbi Dei auditum ardentiter æmulamini , et a me parum ad id idoneo reverenter audire dignamini. Denique , sicut scriptum est , cum ipsi ebrii sitis , nihilominus

A sustinetis insipientem , cum sitis ipsi sapientes : quamvis non tam me sustinetis , quam a me verbum extorquetis. A vobis accepi mandatum , a vobis materiam , quasi in omni possim solo viventis aquæ venas reperire , et seminare super omnes aquas ; et sub hora verba mihi ad votum exuberent. Utinam tum mihi fiat juxta fidem vestram , et membra mea omnia in lingua laxentur , et cum propheta dicere possum : *Omnia ossa mea dicent , Domine , quis similis tut*³ ?

2. Ego vero quantum possum pro tempore B enitar , et labia mea non prohibebo. Tantum id cavete , ne verbum Domini ad me , imo ad ipsum revertatur vacuum. Neque enim revertetur , dummodo non cadat secus viam , non cadat supra petram , non cadat in spinis⁴ . Ab his , inquam , observate vobis , à viis , a petris , a spinis. Primi impedimenti causa , inimici callidas ; secundi , cordis nostri duplicitas ; tertii , curarum multiplicitas. In primo imprudenter nos custodimus ; in secundo segniter excolimus ; in tertio nimis diligenter aliena curamus. In principio molliter resistimus ; in secundo ab incœpto desistimus ; in tertio rebus supervacuis sollicite insistimus. In primo cogitatio nostra molllis ; in secundo mobilis ; in tertio molesta : imo in hoc tertio simul et molllis , et mobilis , et molesta ; molllis in voluptatibus , mobilis in transitoriis divitiis et facultatibus , molesta in anxiis et sollicitis cupiditatibus. Anxiæ enim sunt et molestæ rerum transeuntium curæ , et cupiditates : quippe cum earum et difficilis sit quæstus , et citus transitus , et inanis , ut non in honestus dicam , fructus.

¹ II Cor. xi , 19. — ² Deut. xxix , 19. — ³ Psal. xxxiv , 10. — ⁴ Matth. xiii , 3-8 , 18-23.

EPISTOLÆ

E J U S D E M G I L L E B E R T I.

EPISTOLA I.

AD FRATREM RICHARDUM.

Richardum correptione, ut appareat, vel nescio quo asperiore verbo offensum, sed jam denuo placatum commendat.

1. Tam vero quam veteri uteris, mi Richard de, proverbio : « Omnia cum amico delibera randa esse ; de ipso tamen prius. » *Noli*, inquit propheta, *amico credere, et in duce ne habueris fiduciam. Ab ea quæ dormit in sinu tuo custodi claustra oris tui*¹. Simulatae amicitiae veras in suspicionem adducunt, et virtutis hujus raritas facit ut de veritate dubitetur. Felix qui neutram impingit in partem; sic in contrahendis amicitiis prudentem se exhibens, ne sit in providendo nimius. Inutile siquidem arenæ mandare semina; miserius multo non seminare omnino, ad ventos et nubes respectantem. Vilissimis in rebus solliciti possessores sumus; in pretiosissimo possessionis genere (amicitias dico) omnino inutiles. Lapsantem amicum quis fere est qui relevet, cum domum ruentem nemo non suffulciat? Hæc idcirco dixerim, ut virtutem hanc in te commendet ipsius raritas, et multitudini collata negligentium clarior emineat.

2. Perspecta epistolæ tuæ facie, philosophicum mox illud recensui : « Et post malam segetem serendum est². » Tanta aviditate ad amicitarum mihi videris aestuare commercia, ut ubi paulo ante naufragium pertuleris, navigatione iterata restaures. Prudenter plane unius forsitan horæ felicior proventus longi temporis recompensabit incommoda. Et ut de domestica aliiquid philosophia ingeram, apostolicum

¹ illud in te experior : *Charitas operit multitudinem peccatorum*³. Tanta verecundia amici castigas erratum, ut credaris veniam prætendere, non intendere querelam. Denique sic me amica mordacitate corrodis, illo ut me sale leniter perficari sentiam, quem Domini sacrificiū abesse non licet⁴. Volasti ad me unus de Seraphim succensus ac flammigerans totus : et urenti carbunculo quem de altari tulisti, labii nostri lapsum expurgas⁵. Quanto mihi gravior culpa, tanto gravior correptio. Vere alium te experior quam arbitrabar. Nunc tandem aliquem mihi gustum prudentiæ tuæ dedisti : siquidem B in patientia sapiens dignoscitur⁶. Patientiam tuam admiror et veneror. Dissimulas injurias, provocantem reformas ad gratiam ; complanas exasperantem, et immeritum muneras, imo male meritum. Munera tua munera mihi grata sunt, grata auctore, grata et usu. Illa et te mihi præsentant, et me informant. Nesciunt muta esse munera sapientis. Quid enim mihi in baculo innuis, nisi ut rectus sim et rigidus : ne sim arundinea flexibilitatis et fragilitatis, juxta illud prophetæ, *Baculus confractus arundineus Ægyptus, in quo qui innititur, perforabuntur manus ejus*⁷? Talem tu me invenisti, et confractionis nostræ hastulis manus tuæ cruentari poterant; nisi quod illæ solidiores sunt, et oppositos retundunt aculeos. Benedictæ manus, quæ nesciunt calamum quassatum conterere, magis autem considerant⁸ : neque linum fumigans extingueunt. *Confundentur qui operantur linum, pectentes et texentes subtilia*⁹, ait propheta. Propterea confusione indutus sum, qui lanæ simplicitatis tuæ, simulationis meæ linum subtexui : in cuius duplicitatis suggillationem geminum mihi forsitan calicem transmiseris. *Pondus et pondus, mensura et mensu-*

¹ Mich. vii, 5. — ² Seneca, epist. ad Lucil. — ³ I Petr. iv, 8. — ⁴ Levit. ii, 13. — ⁵ Isai. vi, 6, 7. — ⁶ Prov. xix, 11. — ⁷ IV Reg. xviii, 21, et Isai. xxxvi, 6. — ⁸ Isai. xix, 9.

^a Fortasse, consolidant.

ra, utrumque abominabile¹. Vœ qui potam dat² desperatio quædam. Nunc autem solito uberioris amico suo, mittens fel suum et inebrians, ut A excrevit, et increbuit desiderium, exarsitque in concupiscentiam conversionis tuæ, concepta jam spe, sed satis tenui, de verbis tuis : veritus (quod pace tua dixerim) ne verba illa leviti quodam exciderint mentis impulsu momentaneo. Sed dixeris ea ut libet, et fuerint vel nimis promptulo subitaneoque elapsa affectu, vel provida deliberatione prolata ; omnino nisi bene de te sperare non possum, domestico commonitus exemplo. Atque utinam ipsum te nostra commoveant, imo commoneant exempla ; et arreptis pennis columbae in locum quietis felici me compendio prævoles, qui tardius cœperis ! Quam latam et patentem ad æmulandum fenestram dederis, mox aliis futurus exemplo ; et ut de nostris interseram, ingens ostium ad virtutis viam ! Denique audire mihi videor de Canticis illud tibi decantatum iri :

Trahe nos post te, in odore unguentorum tuorum curremus⁴.

3. Quorsum ista, frater, nisi ut lenitatem tuam commendem, condemnem autem iniquitatem meam ? Sed quoniam longum est per singula currere capitula, verbum tibi abbreviatum et consummans facio. Insiplerter locutus sum, et quasi una de stultis mulieribus. Agnosc delictum : ignosce, tu. Rogatus non negabis veniam, quam gratis offers. Possem excusationes prætendere, attenuare immanitatem reatus, peccati pondus alii impingere; et in ferientis caput, quo vulneratus sum, ferrum vibrare : sed parco, ad precem magis supplicationesque conversus. Nolo enim, dum scissa resarcio, utcumque sarta rescindere; et ut latus meum protegam, alterius vulnerare. Hoc tamen non sileo. Domus vestra non bene compacta est ; squamis se prementibus, una uni non firmiter cohæret : et nimis facile non pacis, sed dissensionis spiritus incedit per eas³. De cætero quod diem protraxerim, quod diu noluerim, quod tarde facio, quod oneri te mihi futurum dixerim, strictum respondeo. Multa inter loquendum proferimus, alienum magis animum prætentando, quam præcipitando nostrum. Nam et nude tecum loquar, et ex cordis mei sententia : societatem tuam optavi et opto ; sed distuli, ut commodius fieret, solatio te magis, quam oneri mihi futurum præsumens, propter morum forsitan studiorumque similitudinem. Utinam æternum te magis, quam ad tempus recipiam, ad manendum, non ad remeandum. Vale.

EPISTOLA II.

AD QUENDAM ADAMUM.

Hortatur Adamum, ut aliquando memor propositi, religiosum statum amplectatur.

1. Quantum te cupiam in visceribus Christi Jesu, mi Adam, utinam ipse nosses, quod noster tibi sermo explicare non sufficit. Jam pridem id optaveram, sed temperabat votum

C adhuc in Christo affectum contristem. Non quod ego artium eruditioni derogo, et liberarium doctrinarum promptæ memoriae, et perspicuae intelligentiae, in quibus scientiae consistit integritas. Bona enim artium notitia, sed si quis eis legitime utatur, id est, tanquam gradu quodam et vestigio, non quo stetur et inhæreatur, sed quo utendum sit ad superiora quædam et sanctiora, et magis intima arcana sapientiae ; in reconditos et suaves recessus, et in ipsam lucem inaccessibilem, quam inhabitat Deus. Quam artium omnium artem dixerim, et legem, et formam, et normam, et rationem, D et exemplar universale, uniforme, invariabile : ultra quam sicut nec progredi possumus, sic nec citra subsistere debemus : cuius respectu omnis alia quæcumque et quantacumque fuerit sapientia, non modo vana est, si istam non sequat, sed etiam iniqua, si ad hanc se non dirigat ; si ita studium nostrum sollicitet et affliciat ad se, ut delectationem nostram detineat et deludat in se, hocque fine contritus conquiescat animus, repulsam passus ne perget ad secretiora ; pastus inanitate et quasi pictis epu-

¹ Prov. xx, 23. — ² Habac. ii, 15, 16. — ³ Job xli, 6, 7. — ⁴ Cantic. i, 3.

lis, ut nunquam esuriat et nunquam degustet ¹ nia, gratia, gloria, de his quæ vel dedit, vel quam suavis est Dominus. Quid enim nisi sua- vis Dominus ²? Delectat te vehementer, ani- mum amoremque abripuit attraxitque ad se tuum exigua hæc et ambigua naturarum ratio- numque notitia, ad quam vix longo circuitu et sinuosis anfractibus pervenitur. Quid ergo ipsa, a qua omnia hæc et instituuntur ut sint, et illustrantur ut nota sint, creatrix Sapientia? nonne multo ambitiosius ejus se tibi commen- dabit perceptio; suavitatemque suam blandius serenatis infundet sensibus, inusitatibus affectibus inexplibilem in se provocatura concupiscentiam? Siquidem qui edunt me, inquit, adhuc esurient: spiritus enim meus super mel dulcis ³.

3. Ampla quædam habes, amice, ad hoc ipsum mel receptacula; acre dico et exercitatum ingenium, multarum subtiliumque rerum scien- tiam. Sed ego hæc quasi capaces favorum cellas reputaverim, et adhuc vacuas. Accede ergo, ut infundaris, ut repleantur receptacula tua; exuberent et redundant et refundantur in nos, jure tibi applausuros in illud Cantici: *Fœsus distillans labia tua* ⁴. O si quando in domo Domini disputantem te audiam, secretos sa- cratosque exponentem sensus, attingentem et distillantem tenuiter nobis aliquid de divinae C majestate essentiæ, de æternitate, immensitate, simplicitate: ubi nihil exiguum est, quia sim- plex est; nec multiplex, quia immensum est: sed totum infinitum est; non temporali suc- cessione, nec mole et distensione locali, sed vi essentialique potentia. Quæ quidem tota ubiquè est, sed in se tota; quoniam in nullo tota ejus virtus, veritas, voluntas vel expenditur, vel exprimitur. Ubi possunt disputandi gradus qui- dam esse, et distinctæ secundum nos significa- tiones nominum, res autem unica et insepara- bilis. Plena sunt omnia admiratione, et digna veneratione, et investigatione delectabilia. De- nique ut scriptum est: *Non satiatur oculus visu, nec auris impletur auditu* ⁵. De hujusmodi libenter prophetantem audiam; et cum te in immensum pelagi hujus profundum immer- seris curiosus scrutator, aspergentem his qui ad uberiora habiles non sunt, suavem vitalis rorem sapientiae: cum vero divina te converte- ris ad beneficia, tunc profusius explicantem, et expedientem copiosius quæ senseris de ve-

A reddidit, vel addidit, et universis quæ pro nobis pertulit et contulit nobis Dominus; proponentem nobis præcedentes in Christo pas- siones, et futuras glorias, patientiam tribula- tionum, et exspectationem retributionum, elementa fidei, et morum instituta, et singulos percurrentem renovationis et profectum gra- dus. Copiosa hæc plane materia et concupisci- bile negotium: nec est ubi se secundius et fructuosius exercere potest quamlibet vel ardens vel eruditum ingenium.

4. Hæc idcirco dixerim, ne inanum te stu- dio excuses litterarum; umbram secteris, pri- vandus lumine: ne Aristotelicis distortus argu- tiis, silentium nostrum et simplicitatem causeris. In his enim vel maxime administratur occasio, ut revelata facie gloriam Domini speculantes, in eamdem imaginem transformemur a claritate in claritatem, tanquam a Domini Spiritu ⁶. Otiosumne tibi nostrum videtur et iners si- lentium, in quo istud geritur negotii: in quo et traditur et exercetur ars quædam velut di- rectam ad lineam progrediendi in Deum, trans- formandi et transmutandi se in novum homi- nem, in novum Adam; et pertingendi usque ad sensum Christi, in quo absconditi sunt omnes thesauri sapientiae Dei ⁷. Perennes omnino hic et fere in promptu sunt radiantes omnino me- talli venæ, si tamen in altum quis fodere malu- erit, quam foris mendicare.

5. Non ego tibi nunc collata in te divina recenseo beneficia, gratias Domini, et ingratitudinem tuam; imo malam mercedem optimo relata muneri. Non perniciosa sæculi oblecta- menta, in quæ ardenti proruit studio, ita ut Domino terga vertamus, et non faciem, quan- tum possum verbis extenuo; nec medicinales in præsenti expono molestias; non futuras intendo penas, et propono gloriam, nec in longin- quum metum vel exspectationem tuam mitto. Tantum de instanti persuadeo pingere ^b, non de futuro præmio; de primitis, non de plenitudi- ne. Non est facultatis meæ rem verbis prosequi; nec dignum est tantæ majestatem materię angu- stiis oris nostri coarctari. Tantum experiri ve- lis, et scies quoniam cantabiles justifications Domini, etiam in loco peregrinationis hujus ⁶; et futuræ in fine sæculi messes, primitivis se-

^a Eccl. xxiv, 29, 27. — ^b Cantic. iv, 11. — ³ Eccle. 1, 8. — ⁴ II Cor. iii, 18. — ⁵ Coloss. ii, 3. — ⁶ Psal. cxviii, 54.

* Fortasse, *Quid enim suave nisi Dominus?* — ^b Fortasse, *pignore*.

minantur in gaudiis. Noli dulcia^a differre in^b illa tua toties replicata declarat, et detergit a te annum: noli, quæ se tibi ultro ingerit, obsistere gratiæ. Væ mihi si illam excluderis a te quam inveni penes te. Sequere alacri et impigro pede, quo te prima ejus vocant blandimenta. Jussisti ut mitterem ad te, atque utinam ibi inveniaris, ubi dereliqui te; in ipsis, dico, januis, et fere in limine, jamjamque exiturum de conversatione sæculari. Si tibi in aliquo necessarius videbor, totum me impendam, quia totum debeo. Præsentiam magis, quam epistolam exspecto. Vale.

EPISTOLA III.

AD FRATREM GUILLEMUM.

Dehortatur eum a periculosa profectione in curiam, et aliam quamdam spiritualem profectionem commendat.

Dilecto fratri GUILLELMO, frater G. salutem in Domino.

1. Desideratissimus frater noster R. abunde suo nos exhilaravit adventu: et nuntiata incolumentate vestra, gaudio uberiore perfudit; salutationis obsequia deportans, repostulans suffragia orationum. Utinam copiosius solito ad munus istud manus nostra sufficiat, et tanto plenius absolvam, quanto parcere nobis in reliquis decrevisti. Audivi etenim te satis crebro repetitisque verbis plenis significantem frequentius ingessisse, orationes ut tibi sollicitius impenderem; de cætero fore me securum. Præclare, frater, omnino, et ut virtutis virum decet. Quid enim? aliudne est quod vel quisquam libentius rogare debeat, vel monachus licentius possit? Erubescere ad quorundam impudentiam, qui cum omnia sperare debeat, necessaria quidem, a patre monasterii; emendicatis undecumque suffragiis, subtiles quasdam et exquisitas exinde pelliculas comparant; portentuosas vestes et peregrina palliola, cæteraque quæ enumerare longum est, in odoribus, coloribus, saporibus, voluptatis irritamenta, instrumenta vanitatis: denique quos temperare oportuerat ab his quæ concessa sunt usui; ostentui impudenter inservire videoas. Quem nærum longe abesse moribus tuis, vox

^A lepræ hujus colorem nimis late respersum. Durus ego et inhumanus, et cum in reliquis formosus sim; ut ipsi aiunt, denigrata est in hac parte super carbones facies nostra, quod erogare non novi, nisi quæ consuevi rogare. Obligantur quantum voluerint; improbitatem suam avaritiam nostram faciant, et de mollitie sua cunctant mihi duritiam. Ego quidem posui faciem meam ut petram durissimam; et confracto illorum malleo, spero quoniam non confundar. Fuerim minus communis, fuerim tenacior; libenter hoc me nævo decolorari sinam: dummodo panem B filiorum canes, imo catelli isti delicati et tenelli non comedant, nec sordes pauperum Christi, supervacuas aliorum munditias faciant; neque de rugiente fratris ventre vanum mihi nonem et falsos conqueram favores.

2. Sed me interim omissio ad te ut revertar, commoneamque aliquid a nobis esse petendum; orationes tu postulasti, ego ex abundantia ad exhortationem me verto; æmulator enim te Dei æmulatione. Timeo autem ne corruptantur sensus tui a simplicitate quæ est in Christo: ne incassum pro te preces effundantur, qui ultro prorumpis ad casum; frustraque liberari te roges, ad laqueum consulto festinans. Profecturus es, ut audio, ad curiam, eoque profecturus, ubi impeditus iri te suspicaris. Veteres vadis cum Duce renovare necessitudines, sepulta, imo sopita suscitare desideria, juxta illam de struthione parabolam, compressas diu et complicatas in altum alas enecturus, cum tempus accepteris^c. Sed et ciconia et hirundo visitationis suæ diem cognoscunt^d, cum aura coepit flare tepidior. Manifeste ad te loquor, quæ alii in occulto forsitan loquuntur de te. Ad curiam vadis, et ignoror an vocatus. Quid illic tamen acturus? animæ tuæ curam cum Duce communicaturus; C æstus cordis tui ejus refrigeraturus alloquio? Ita fortassis, sed eo frigore, de quo scriptum est: *Refrigescet charitas multorum*^e. Audi denique hujusmodi exprobrantem prophetam: *Quid faciam tibi, Ephraim? quid faciam tibi, Juda?* *Justitia vestra quasi nubes matutina, et quasi ros mane pertransiens*^f. Matutina plane, magis autem momentanea: cum enim vix spiru coepient, mox carne consummantur. Tales multos tolerasse se queritur sponsus in Canticis: *Caput meum plenum est rore, et cincinni mei guttis*

^a Job xxxix, 18. — ^b Jerem. viii, 7. — ^c Matth. xxiv, 12. — ^d Osee vi, 4.

^e Alias, *dubia*.

*noctium*¹. Nam cum propter vitæ sublimitatem ² consumere vis tempora multa, ut jam tibi ex-quasi Domini in caput ascenderint, hærent in crinibus; et majore in exterioribus et a vitali spiritu alienis occupatione insensibiles redditii, quæ Dei sunt, sapere nesciunt. Denique non habens in talibus, ubi caput reclinet, si quem intus repererit, aperiri sibi rogat.

3. Utinam et tu intrinsecus commoreris, et pulsantem statim ad ostium Jesum cum cordis suscepseris hospitio, glorieris, et dicas: *Secretum meum mihi, secretum meum mihi*³. Vicissimque gratam illam laudis vocem accipies, *Hortus conclusus, soror mea sponsa, hortus conclusus, fons signatus*⁴: signaculo quidem luminis et cordis lætitia, signaculo septiformis Spiritus, quod solvere nemo nisi solus ipse poterit, qui portam orientalem singulariter ingreditur alienis clausam, juxta illud prophetæ, *Alieni non transit per Jerusalem amplius*⁵. Tali inclusus paradiiso voluptatis, imo ipse sicut ager irriguus, et sicut fons hortorum, cuius non deficiunt aquæ, alienorum obsurdes ad vocem. Si sæculi te vexaverit ambitio, si dignitatum occasio vocaverit, et invitaverit blanda pestis, spes honorum aliqua, sponsæ continuo respondebis verbis: *Exui me tunica mea, quomodo induam eam? lavi pedes meos, quomodo illos inquinabo*⁶?

4. Vides certe, frater, quid est quod dimidiatis verbis et umbrarum similibus, rem magis comprimens quam premens, sciens esse mihi cum sapiente sermonem: vides, inquam, quid est totum quod tibi suggerere volo; ut periculosa ab hac profecitione te revocem, et falce quadam commonitionis nostræ celeris lapsus occasiones præcidam; ad prophetæ præceptum, planum tibi faciens iter offensionis, lapides eligens de via⁷. Multa mihi est sollicitudo pro te, multa fiducia apud te. Alioquin malim inveteratas tecum necessitudines attenuari ad tempus, quam silentio supprimere, quæ ad salutem tuam spe-ctare crediderim: perdere familiaritatem, quam teneram et crescentem adhuc in te humilitatem periclitari. Currebas bene: cave ne fascinatio nugacitatis obscuret bona tua⁸, et illibata manente conscientia, in discrimen ne vel fama ducatur. Currebas, inquam, bene: ubi nunc impigre properas? Currebas bene: sed quid, si non consummaveris? Consummandus in brevi,

A probretur a Paulo: *Tanta passus es sine causa, si tamen sine causa*⁹.

5. Utinam præsens esse in modo, et injecta quadam impigra vivæ vocis manu deducere te possem cum Abraham in terram Chanaan, id est, Motus. Qui enim confidunt in Domino, mutabunt fortitudinem¹⁰. Bona mutatio, quam loquitur idem propheta: *Erunt quinque civitates in terra Ægypti, loquentes lingua Chanaan: civitas solis vocabitur una*¹¹. Bona plane, de Ægypti tenebris educi in lucem; et post Pharaonis domum in Solis justitiae civitatem dedicari. Bonus, inquam, motus, ubi transfunduntur et in lumen obscura, et in unum plura. Denique et in pluribus perturbatio est, et unum necessarium¹². Bonus motus, ubi convertitur et lippitudo Liæ, et sollicitudo Marthæ in Rachelis claritatem, et Mariae tranquillitatem. Hoc enim est quod quæ Ægypti, id est tenebrarum, civitates fuerunt, Solis dicuntur: et pro quinarii numero, unius tantum fit mentio. Commutatum se noverat qui loquitur in Psalmo: *Benedic, anima mea, Domino, et noli oblivisci omnes retributio-nes ejus. Qui propitiatur omnibus iniquitatibus tuis, qui sanat omnes infirmitates tuas: qui redimit de interitu vitam tuam, qui coronat te in misericordia et miserationibus*¹³. Loquitur hic lingua Chanaan, qui tot in se recolit commutations; de iniquitate propitiationem, de infirmitate curationem, aeternitatem de interitu; et per singulos gradus gratias exhibit auctori: piorumque indicis profectuum, quasi quadam commutationis lingua, illud cum Psalmista eloquitur, *Nunc cœpi, hæc mutatio dexteræ Excelsi*¹⁴. Et ut de propheticō semine apostolicas fruges metamus; quod Isaïas claudit, Paulus declarat: *Fuistis, inquit, aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino. Commutationem audivimus, de consummatione nos admonet: Ut filii, inquit, lucis ambulate*¹⁵. Qui ambulat in die, non offendit. Crescat lux tua usque ad consummatum diem; et cum consummaveris, inchoasse videaris. Audi quomodo ipse Paulus currebat et crescebat, non modo de tenebris in lucem, sed de luce in lucem. *Nos, inquit, revelata facie gloriam Domini speculantes, in eamdem imaginem transformamur a claritate in claritatem*¹⁶.

¹ Cantic. v, 2. — ² Isai. xxiv, 16. — ³ Cantic. iv, 12. — ⁴ Ezech. xliv. — ⁵ Cantic. v, 3. — ⁶ Isai. lxii, 10. — ⁷ Sep. iv, 12. — ⁸ Galat. iii, 4. — ⁹ Isai. xl, 31. — ¹⁰ Id. xix, 18. — ¹¹ Luc. x, 41, 42. — ¹² Psal. cii, 2-4. — ¹³ Psal. i, xxvi, 11. — ¹⁴ Ephes. v, 8. — ¹⁵ II Cor. iii, 18.

6. Cum aliquos qui sæculo renuntiarunt, in ¹*me, qui onerati estis, et ego vos reficiam*⁶; post sæculo prosperari videris, gressus tui non ef- A afflictionem ad refectionem properat, suavissi- fundantur: sed illis impingentibus quasi cæcis in meridie, ipse glorieris, et dicas: Non laboravi te, Domine, subsequens. Qui enim sperant in Domino, innovabunt fortitudinem; volabunt, et non laborabunt; ambulabunt, et non deficient¹. Longum erit, si per singulas virtutum innovationes, quasi per quasdam mansiones terræ Chanaan ducere te velim. Et quidem primo loco pio patriarchæ imitatori veniendum est in Sichem², ubi humiliatis suppressisque humeris (Sichem enim Humeri dicuntur) levissimum Christi onus suscipiat. Siquidem bonum est homini cum por- B taverit jugum Domini ab adolescentia sua. Dabit percutienti se maxillam, saturabitur opprobriis³. Simulque observa in saturatis verbo non levem quamdam tolerantiam, et summis prælibantem labris, projicienteque quæ amara præsenserit; sed inexplebilem edacitatem adversa tolerandi. Indeque post felicem afflictionem et medicinalem molestiam pertransitis Geraris, et dissipata veterum maceria inimicitarum, de foraminibus petræ et cavernarum scissuris, liberis ad sponsi invitationem elapsus volatibus, ad Bersabee fluenta evadat. De Sichem, inquam, id est, de humiliatione et oratione ad Bersabee veniat; ad C puteum Septem agnarum, magis quidem omnium gratiarum. Humilibus namque dat Deus gratiam⁴. Et quoniam alia ratione Puteus satietatis dicitur⁵, juxta invitantis vocem, *Venite ad*

A afflictionem ad refectionem properat, suavissi- mique liquoris haustu majorem provocatus in esuriem, verum illud in se Sapientæ præconium experiatur: *Qui edunt me, adhuc esurient*⁷. Ta- cere jam decrevi, quoniam te pridem forsitan tædere coepit ad garrulitatem nostram. Vale: et Hieronymum super Isaiam mihi, si placet, perquirito; ut cum misero, paratum eum habeas.

EPISTOLA IV.

AD QUEMDAM AMICUM.

Brevi epistola postulatis se annuere non posse significat.

Pace vestra loquor, nimetas vestra obstinatum me reddit: imo illorum qui intercessorem te parant, major importunitas meritorum in me tuorum aliquatenus pondus attenuat. Miro, quod non etiam dominum de Fontibus adduxere super nos, ut gravium nube intercessorum iterato me obruerent. Ut brevi tamen tibi responso satisfaciā; rem hanc quam postulatis, C silentio magis quam sermone negare volui. Ve- recunde quidem more mœ, ut cætera, quæ ne- quaquam facere decrevi: differo tamen magis quam definio responsum, donec in brevi simul conferamus. Vale.

¹ *Isai. xl, 31.* — ² *Gen. xii, 6.* — ³ *Thren. iii, 27, 30.* — ⁴ *Jacobi iv, 6.* — ⁵ *Gen. xx, xxii et xxvi.* — ⁶ *Math. xi, 28.* — ⁷ *Ecli. xxiv, 29.*

ADMONITIO D. MABILLON

IN SEQUENTEM EPISTOLAM.

1. De auctore sequentis Epistolæ jam dudum coepit dubitari : at eam Guillelmo seu Willemo , monasterii Sancti-Theoderici prope Remos abbatι, tribuendam esse constat.

2. Dubitationem exprimit vetus codex viri doctissimi et humanissimi Leonorii Foy canonici Bellovacensis , ante annos circiter quadringentos scriptus , in quo ista epistola hanc præfert inscriptionem : « Incipit Epistola ad Cartusienses , quæ licet intituletur nomine abbatis Guillelmi , tamen Bernardo a pluribus adscribitur. » Et quidem hanc ipsam epistolam sub nomine Bernardi laudarunt Joannes Gerson cancellarius Parisiensis in sermone de Cœna Domini ; eodemque tempore Joannes de Ragusio apud Henricum Canisium , in tomo 3 Antiq. lect. pag. 240, aliisque passim post eos : cui sententia codices scripti non pauci suffragabantur. Nihil tamen ex hac epistola excerptum est in Bernardino, seu in libro Florum ex Bernardo.

3. Dubitandi de auctore occasio potissimum nata est ex amanuensium vitio , qui genuini auctoris, id est Willelmi , nomen initio epistolæ præfixum decurtarunt, vel etiam penitus expunxerunt ; imo et præfationis magnam partem , in qua Auctor texit catalogum suorum operum , quæ omnia Willelmi abbatis esse exploratum est. Hanc vero præfationem primus ad vetustos codices integrum edidit , suoque auctori restituit religiosus ac pius vir Bertrandus Tissier, in tomo 4 Bibliothecæ Cisterciensis. Præter codices ab eo laudatos, qui hanc epistolam Willelmo tribuunt, nempe Signiacensem , Caroli-Licensem , Longi-Pontis et Fulcardi-Montis ; alias insuper invenimus idem attestantes , scilicet Flaviacensem , modo regiæ Bibliothecæ ; Thuaneum , nunc Colbertinæ ; et Ratisponensem Sancti-Emmeramini : in quibus omnibus epistola hæc ita inscripta est : « Dominis et fratribus H. Priori etc. W. sabbatum delicatum. » Ubi vides Willelmi nomen primis tantum elementis expressum , uti et Haimonis Prioris , qui tunc Cartusiae Montis-Dei præerat. Est autem Cartusia Montis-Dei in diœcesi Remensi , sub præfectura Mosomensi , ab Odone S. Remigii abbatie fundata anno 1136 , Gaufrido Priore primo , cui Haimo iste anno 1144 successit : Haimoni vero tertio loco Gervasius , cuius suppresso nomine mentio est in Bernardi epistola 290, successorem sortitus quarto loco Simonem , ut ex venerabili patre Francisco Ganerone olim accepimus. Cæterum hanc epistolam ab ipsis conditæ Montis-Dei Cartusiae initius scriptam fuisse intelligitur ex eo, quod « novitatis nomine » notantur primi ejus incolæ ex num. 3.

4. Hanc epistolam Guillelmus an abbas scripserit, an ex abbate factus monachus Signiacensis , non ita exploratum. Posteriori sententia illud favet , quod jam tum affectæ esset ætatis, cum istam epistolam scripsit. Accedit quod eadem epistola sub nomine « Guillelmi Clares Vallis de Vita solitaria » laudata est ante annos fere quadringentos a quodam canonico regulari Sancti-Salvatoris apud Bononię , nempe in libro primo Sermonum ad Eremitas , cap. 23. Quo de auctore in Itinere nostro Italico , pag. 197.

5. Ex his refellitur conjectura , alias haud improbabilis, docti ejusdem epistolæ translatoris, qui eam Petro Cellensi tribui posse existimavit. Nam præterquam quod Willelmi nomen epistolæ præfixum , et enumeratio Willelmi operum in præfatione , stilique diversitas contrarium evincunt ; certe auctor ipse in eadem præfatione « senem » se « et deficiente » dicit. Quod quidem Willelmo abbatи convenit, non Petro Cellensi , qui virilem ætatem agebat Haimone Priore , cui epistola inscripta est , vixque tum annos triginta attigerat , ut probare esset in promptu , si res ita exigeret.

6. Nullum ergo dubium relinquitur, quin hæc epistola Willelmo abbatи tanquam genuino auctori restituenda sit. Et quidem in veteri codice Sancti-Theoderici prope Remos prima habetur in recensione Willelmi operum, apud Marlotum in tomo 2 Metrop. Remens. pag. 287, in hæc verba : « Reverendus pater Guillelmus abbas Sancti-Theoderici composuit multa devota » opuscula, quæ misit fratribus de Monte-Dei , scilicet, de Solitaria vita, Speculum et Ænigma » fidei , de Contemplando Deo, de Dignitate amoris , » etc.

7. Denique in brevi ejus vitæ compendio , quam ex veteri membrana Radoliensis monasterii habemus, eadem epistola cum aliis eidem auctori vindicatur. Membranæ verba huc referre non pigebit. « Porro ingenii sui ac studii monumenta non conteñenda reliquit, ex quibus » ea solum notabo , quæ visu et lectione probavi. Vitam sancti Bernardi scribere aggressus , » opus consummare non potuit : librum tamen unum , et ipsum primum , et non modicæ » quantitatis , absolvit. Contra magistrum Petrum Abaelardum , qui quædam fidei non con- » sona suis operibus inseruerat, librum unum edidit eloquio venustum , fide catholicum , » ratione nervosum. Fecit quoque duos libellos; quorum unum, Ænigma fidei ; alterum , » Speculum fidei nominavit : in quibus breviter et aperte quid sit credendum ostendit. Super » Cantica canticorum moralem expositionem composuit : cuius operis meminit in Vita sancti » Bernardi. Est alius ejusdem liber de Natura et dignitate amoris , quem secundum ipsius » materiam Anti-Nasonem possumus appellare. In eo enim verum instruit philosophum , qui- » bus gradibus et modis possit et debeat in Dei dilectione proficere. Libellum etiam unum » direxit Fratribus Cartusiæ habitantibus in Monte-Dei : qui licet eis loquatur specialiter , » cunctis tamen est commodus in Religione perfici cupientibus. De Physica , id est natura » corporis et animæ , brevem compilationem formavit : ut quia se ipsum cognoscere fructus » est discendi præcipuuſ juxta illud , quod de cœlo descendit Γνῶθι σεαυτόν , simplices lectores » ad aliquam vel inchoatiyam sui cognitionem instrueret. Est et libellus ipsius , cui titulus est » de Contemplando Deo : in quo sine dubio propter ædificationem legentium de sua loquitur » contemplatione his verbis : « Et nonnunquam , Domine , quasi clausis oculis ad te hianti , » mittis mihi in os cordis , quod non licet mihi scire quid sit. Saporem quippe sentio dulcem , » adeo confortantem , ut si perficeretur in me , nihil ultra quererem . » Composuit et tracta- » tum non parvum , cuius est epigramma , Meditativæ orationes , in quo non una uitur ma- » teria , sed diversa disserit capitula; et in plerisque Deum alloquens , propriam , multifor- » mem discutit conscientiam. In hoc opere appetat præcipue viri istius in Deum non amor , » sed ardor. Et revera , ut reor , quisquis hoc pie et sobrie leget , quantumlibet religiosus et » sciolus , in timore tamen Domini , in sui majori cognitione et minori æstimatione proficiet. » Non dubito quin alia cuderit opuscula : sed præter hæc hactenus nulla potui reperire . »

8. Hactenus vetus membrana , in cuius principio « Guillelmus apud Leodium claro genere » natus , » fratrem habuisse perhibetur Simonem : cum quo Remos profectus , in abbatia Sancti-Nicasii , in qua « odor bonæ opinionis » tunc erat , « sacræ religionis habitum » sumpsit. Processu temporis Simon factus est abbas Sancti-Nicolai de Bosco , ubi cum fratribus » diu et religiose præfuisset, plenus dierum et virtute consummatus beato fine quievit. At » vero dominus Willelmus in abbatem Sancti-Theoderici , qui locus urbi Remensi imminet,

» **assumptus est**, » nempe anno 1120, post annos sexdecim factus monachus Signiacensis Ordinis Cisterciensis, ut in Notis fusiōribus ad Bernardi epistolam 85, tom. 1, col. 860.

9. Ex his omnibus apparet, non solum epistolam ad fratres de Monte-Dei, sed etiam tractatus de Contemplando Deo, ac de Natura et Dignitate amoris, qui Bernardo suppositi fuerunt, esse ipsiusmet Guillelmi: cui proinde eos restituere, atque predicta epistolæ hac in editione subjicere visum est. Alia ejusdem Guillelmi opuscula, superius indicata, exstant in tomo 4 Bibliothecæ Cisterciensis.

Nunc exhibenda est Epistola ad fratres de Monte-Dei, quæ veluti quoddam absolutissimæ vitæ monasticæ exemplar censemur ab iis qui in eodem vitæ genere excellunt: tametsi Joannes Gerson in sermone de Cœna Domini lectorem monet, « ut de hac materia, » nempe de unione perfectorum cum Deo, « caute legatur Bernardus ad fratres de Monte-Dei libro secundo, » hic num. 62. Ubi vides, hanc epistolam in duos libros aliquando fuisse distinctam.

ADMONITIO D. MASSUET

IN SEQUENTEM EPISTOLAM,

QUA GUIGONI SEU WIGONI MAJORIS CARTUSIÆ PRIORI V ASSESTITUR.

1. De auctore sequentis Epistolæ seu Tractatus jam dudum cœpit dubitari. Fuere qui Bernardo tribuerent et sub ejus nonnine laudarent, ut Joannes Gerson, cancellarius Parisiensis, in sermone de Cœna Domini; eodemque tempore Joannes de Ragusio apud Henricum Canisium in tomo 3 Antiq. lect. pag. 240; et iis longe antiquior auctor, qui de laude Cartusiensium scribebat ante annos quadringentos, cuius opus manuscriptum exstat in Cartusia Montis-Dei: cui sententiæ codices scripti non pauci suffragantur, ut vetus codex Metensis Sancti Arnulfi, et alias Montis-Dei, in quo, abraso auctoris nomine, subrogatum est Bernardi nomine. Erroris occasio fuit amanuensium imperitia, qui subjunctum genuinis Bernardi operibus tractatuin hunc, absque auctoris nomine, videntes, Bernardi esse arbitrati, ei, præfixo temere nomine, adscriperunt, aliisque postea fucum fecerunt. Sed errore detecto, tum ex dissimilitudine stili, tum ex eo quod nihil ex eo tractatu excerptum sit in Bernardino seu in libro Florum ex Bernardo, tum denique aliis argumentis, omnes pene in Willelmum seu Guillelum, ex abbate Sancti-Theoderici prope Reinos factum monachum Signiacensem, consenserunt. Unus a cæteris dissensit doctus ejusdem epistolæ translator, qui eam Petro Cellensi tribui posse existimavit; sed repugnantibus tum stilo, tum manuscriptis codicibus.

2. Et quidem dubitationem satis exprimere bonæ memoriae Mabillonio visus est vetus codex clarissimi viri Leonorii Foy canonici Bellovacensis, ante annos circiter quadringentos scriptus, in quo ista epistola hanc præfert inscriptionem: « Incipit epistola ad Cartusienses, quæ licet intituletur nomine abbatis Guillelmi, tamen Bernardo a pluribus adscribitur. » Accessit præfatio, quam primus integrum, ut sibi visus est, ad vetustos codices edidit religiosus ac

pius vir Bertrandus Tissier in tomo quarto Bibliothecæ Cisterciensis; in qua auctor textit catalogum suorum operum, quæ omnia Willelmi Abbatis esse exploratum est. Eamdem epistolam sub nomine Guillelmi Clare-Vallis de Vita solitaria laudavit ante annos fere quadringentos quidam canonicus regularis Sancti-Salvatoris apud Bononiam, nempe in libro primo Sermonum ad Eremitas, cap. 23. Quo de auctore in Itinere Italico Mabillonii, pag. 197, huic sententiae suffragari postea sunt codices omnes quotquot vel auctoris nomen præfixum initio epistole decursum habent, hoc modo, W. ut Flaviacensis, modo regiae Bibliothecæ; Thuaneus, nunc Colbertinae; et Ratisponensis Sancti-Emmerammi; in quibus omnibus epistola haec ita inscripta est: « Dominis et fratribus H. Priori, etc. W. sabbatum delicatum: » vel integrum præferunt, ut Signiacensis, Caroli-Locensis, Longi-Pontis, Fulcardi-Montis, et alii a Tisserio laudati: vel denique ii etiam in quibus nomen penitus expunctum est.

3. At cum in eam sententiam abiit Mabillonius, non viderat antiquissimum omnium et optimæ notæ codicem Pontiniacensem, eleganter scriptum anno 1156, quem perscrutando illius monasterii bibliothecam, ad castigandam exornandamque novam editionem Galliæ Christianæ, quæ jam sub prelo est, feliciter invenit sollicitus rerum antiquarum indagator noster dominus Edmundus Martene. Is quippe codex Guigonis Cartusiæ Prioris nomen, non decursum sed integrum, non uno præfert in loco. Nam ipso initio epistole seu tractatus hæc leguntur: « Incipit procœnum in libro Guigonis, Prioris Cartusiæ, ad H. Priorem de Monte-Dei. Dominis et fratribus H. Priori et H. Guigo, sabbatum delicatum. » Deinde post præstationem: « Incipit liber ejusdem Guigonis. » Ac tandem in fine: « Finis tertii et ultimi libri Guigonis. » Eadem manu subnotatur annus quo codex scriptus est, scilicet 1156. Nemo vero sibi facile persuaserit, paucis post vulgatam Epistolam ad fratres de Monte-Dei, paucioribus post Guigonis et Willelmi obitum annis, tam immaniter in auctoris nomine errari potuisse, ut uni tribueretur qui esset alterius fetus; et quidem in eo monasterio, in quo recens adhuc erat memoria tum Willelmi, qui Cisterciensium disciplinam in alio haud procul dissito amplexus erat, tum ejus operum indubitatorum, quorum laudem in exterum transference noluissent Cistercienses.

4. Cum codice Pontiniacensi apprime consentit alter ejusdem ferme antiquitatis, cuius character annos minimum quingentos repræsentat, in Caroli-Locensi ordinis Cisterciensis monasterio asservatus. Ejus notitiam indefessis Martenii nostri curis pariter debemus. Guigonis quidem nomen in eo codice delere tentavit invida et imperita scioli cuiuspiam recentioris manus, ut Bernardo tribueret; non ita tamen, ut sanum adhuc et integrum non appareat. Sic enim præfert operis titulus: « Incipit procœnum in libro Guigonis Prioris Cartusiensis ad H. Priorem de Monte-Dei. Dominis et fratribus H. Priori et H. Guigo, sabbatum delicatum. » Et post procœnum: « Incipit liber ejusdem Guigonis. » Tum sequuntur tres libri, ut in codice Pontiniacensi. Post primum legitur: « Explicit liber 1: incipit liber 2. » Post secundum, quidpiam minio exaratum habebatur, quod hodie omnino deletum: sed ejus loco recentissima manus addidit: « Explicit opusculum ad fratres de Monte-Dei. Incipit libellus Anselmi archiepiscopi de Vera Beatitudine. »

5. Hujus utriusque codicis auctoritate lis omnis de auctore epistole seu tractatus de Vita solitaria ad fratres de Monte-Dei dirempta censeri debet; nec erit, puto, deinceps qui tam insignis operis laude Guigonem Cartusianum fraudare velit. Integrum certe suo auctori servat scriptorum codicum pars maxima, qui Guigonem primis nominis sui elementis exprimunt, hoc modo W. Norunt quippe qui sœculi undecimi mores tenent, quam proclivis fuerit commutatio Gu in W, et vicissim; adeo ut passim scriberetur, Willelmus pro Guillelinus, Wido pro Guido, Wigo pro Guigo, et vice versa. Hinc factum ut cum quidam epistolam ad fratres de Monte-Dei inter Willelmi abbatis opera descriptam, cum nomine primi duntaxat elementis,

W. **designato**, uno eodenique in codice reperissent; hac litterarum initialium similitudine decepti, Willelmi ipsius setum esse arbitrati, sub ejus nomine exscriperint ac laudarint, siue errandi ansam aliis postmodum objecerint.

6. Erant tamen in ea epistola haud pauca, quae si attentius expensa fuissent, soli Guigoni et Wigoni Cartusiae Priori, non certe Willelmo alterius instituti monacho convenire illico deprehensa fuissent. Jam ab operis exordio, in ipso proemio, scribit auctor se, ex quo recesserat a Cartusianis qui Montem-Dei excolebant, de fratre Stephano ejusque sociis junioribus fratribus, et novitiis venientibus ad novam illam domum, sollicitum semper fuisse. « Ex quo, » inquit, « recessi a vobis usque nunc, qualemcumque laborem meum quotidianum statui dedicare, non vobis, qui non indigetis, sed fratri Stephano et sociis ejus fratribus junioribus, et novitiis venientibus ad vos, quorum doctor Deus solus est: ut habeant et legant, si forte ibi aliquid invenerint utile sibi ad solatium solitudinis suæ, » etc. At prorsus incertum an Willelmus novos illos Montis-Dei incolas vel unquam viderit, qui paulo post conditum Signiacense monasterium eo secessit, anno 1134, ut in sexto Annalium Ordinis S. Benedicti tomo demonstrabitur: quo quidem anno fundamenta Cartusiae Montis-Dei tum primum jacta sunt, agente Odone abbate Sancti-Remigii Remensis. Quamvis enim biennio ante, instigante Hugone Gratianopolitano episcopo, consilium iniisset Odo de contruenda in diecesi Remensi Cartusianorum domo, id tamen executioni mandare non potuit ante annum 1134; quo e concilio Pisano reversus, accitam e majori Cartusia solitariorum coloniam, sibi a Guigone Priore missam, ipse deduxit ad Montem-Dei, tunc dictum Montem Bosonis, in finibus Remorum, duobus ab urbe Mosomo leucis, ad amnem Barum, eique fundum redditusque sufficientes ad aedificandum monasterium concessit. Haec quae nunc strictim attingimus, fusius explicabuntur in dicto Annalium tomo. Sed satis hinc patet, Guillelmum vix ante secessum suum primos illos Montis-Dei incolas videre potuisse, qui neicum forte eo tunc pervenerant: cum maxime totus in secessum suum intentus, gravibusque paulo post temptationibus vexatus, ut resert Vita auctor, omnes in se unum curas convertere debuit, in exteros vix potuit. Sed nec uspiam legimus eum, postquam inter Signiacenses nomen professus est, pedem inde retulisse, ut Cartusianos Montis-Dei inviseret.

7. Si vero Guigoni majoris Cartusiae Priori dictam epistolam, ut par est, asseramus, nulla prorsus difficultas est, omniaque perfecte quadrant. Pius magister est, qui postquam ab iis quos a se dimisit discipulis recessit, de eorum semper salute sollicitus suum qualemcumque laborem quotidianum eis dedicare statuit, ut sanctioribus monitis atque hortationibus solitudinis tedia relevet, junioresque vel in proposito confirmet, vel ad professionem monasticam accendat. Hinc de sublimitate eorum professionis disserit, virtutes Cartusianis proprias explicat, præcepta, quae tironibus convenient, dat; qua ratione tempus agendum sit in cella docet; lectionum sanctorum, orationum, corporalium exercitiorum, cibi, somni, laboris manuum, etc. modum tradit. Eaque ratione scribit, quae Cartusianum ad ejusdem instituti discipulos scribentem manifeste sapiat ac demonstret. Ea propter plurali sœpe modo loquitur, ut iisdem legibus astrictum se probet. « Hoc omnibus modis agat et labor et otium nostrum, » ait, lib. 1, cap. 8, « ut nunquam simus otiosi: et hoc semper sit negotium nostrum, ut perfecte consummetur in nobis, quod dicit Apostolus, etc. » Et cap. 10, de solitariorum in cella officiis et exercitiis agens: « Vigilius nostris, » inquit, « in quibus media nocte sursum ad confitendum nomini Domini, confessionis ejusdem ordinem contexens propheta: « In die, inquit, tribulationis mere Deum exquisivi, manibus meis nocte contra eum, et non sum deceptorus¹. Iстis enim horis potissimum coram Deo debemus nosmetipos constituere quasi

¹ Psal. lxxvi, 3.

» facie ad faciem , » etc. Capite sequenti , cibi modum præscribens : « De condimentis vero sufficiat, obsecro, ut comedibiles fiant cibi nostri, non etiam concupiscebiles, vel delectabiles. » Et cap. 13 , solitarios Apostoli verbis exhortans, ut cum silentio operantes panem suum manducent¹, addit : « Vescamur saltem secundum pœnam Adæ pane nostro, si non possumus in sudore vultus nostri, in dolore cordis nostri; in lacrymis doloris, si non possimus in sudore laboris. Magnam hanc jacturam professionis nostræ suppleat pietas, ac devotion conscientiae humilis. » Nihil clarius iis verbis, « professionis nostræ , » quibus Cartusianorum institutum aperte designat, quorum patres, antiqui illi eremitæ et Thebaiden incolentes, ut initio capituli explicat, laborabant manibus suis, et de labore suo pauperes pascebant. Patres, inquam, suos vocat, non Benedictum, non Bernardum, non Basilium aut alium quemvis cœnobiam, sed eos qui « in Ægypto et Thebaida, sanctæ hujus vitæ ardentissimi æmulatores, in solitudinibus degentes.... ipsi sibi cellas ædificabant, in quibus tecti tantummodo et circumsepti a turbine et a pluvia tutabantur, in quibus eremitice frugalitatis delicias affuentes, locupletabant multos ipsi egentes. » En igitur eremitam, eremita alloquenter, patrum suorum eremitarum in Ægypti et Thebaidis solitudinibus et vilibus casulis degentium æmulatorem ; Guigonem proinde Cartusianum, non certe Willelmum abbatem, cui hæc minime convenient.

8. Sed si cui dubium adhuc superesset, eximeret prorsus quod scribit auctor ejusdem libri, cap. 12. Cum enim accepisset ædificari a novis illis Montis-Dei Cartusianis paulo sumptuosiores, quam decebat, eorumque instituti leges ferebant, cellas, nihil non agit ut eos a proposito dehortetur, et ad pristinam patrum suorum simplicitatem ac paupertatem revolet. « Jam, » inquit, « subintravit de ære alieno sumptuosa, et, quantum pudor vix sinit, ambitiosa cellarum ædificatio : et abjecta sancta simplicitate et rusticitate... quasi religiosas quasdam nobis creamus habitationum honestates; in quibus tantum compassum est anima libus, ut pene omnes in hoc effecti simus animales. Dimissam enim vobis a patribus nostris jure hereditario formam paupertatis, et Sanctæ simplicitatis speciem, verum decorum domini Dei, alienantes a nobis et a cellis nostris, per manus artificum exquisitorum cellas non tam eremiticas, quam aromaticas ædificamus nobis, singulas in titulo centum solidorum, concupiscentias oculorum nostrorum de eleemosynis pauperum. Amputa, Domine, opprobrium centum solidorum a cellis pauperum tuorum. Cur non potius centum denariorum? cur non potius nullorum? cur non potius gratis filii gratiæ ipsi ædificant? » In iis verbis nemo non deprehendat, non Guillelmum, non Bernardum, aut alium quemvis monachum cœnobiticam vitam agentem, quibus cellæ singulares, multo minus eremiticae, tunc temporis nondum erant, ut qui omnes in communi dormitorio, nequum in cellas diviso, dormiebant : sed eremita Cartusianum, eremitarum patrem generalem, qui doleat, filios suos jam ab avita eremitica simplicitate degeneres, ædificare sibi curare cellas, non quales eremitas decebat, sed superbiores quam ferebant eremitarum instituta, qui humiles casas, majorum exemplo, ipsi sibi ædificare debebant. Hinc addit : « Ergo, obsecro, in peregrinatione hujus sæculi, in militia hac super terram, ædificemus nobis, non domos ad habitandum, sed tabernacula ad deserendum.... Numquid non facile est solitario, et sufficiens naturæ, et utile conscientiæ, ipsi sibi cellam de virginis contexere, de luto plasmare, undecumque operire, et decentissime inhalitare? Et quid amplius est requirendum?.... Obsecro ergo, ut maneant cellæ illæ delicatores sicut factæ sunt, sed non crescat numerus earum; sintque in valetudinaria fratribus animalibus et infirmitibus, donec convalescant.... Maneant in exemplum posteris nostris, quia tales habuistis et sprevistis. » Quo jure, quæso, Willelmus præcepta hæc alienis, quorun

¹ II Thess. iii, 12.

cura nihil ad eum attinebat, dedisset? Quid in Cartusianorum disciplinam se interposuisset? Quid de eorum moribus, qui sibi subdit non erant, reformandis sategisset? A propriis superioribus regebantur, ad quos emendare pertinebat, quid contra ordinis disciplinam peccatum esset. Tum demum concludit auctor, communium patrum, id est antiquorum eremitarum exempla suis in memoriam revocans, initio capituli sequentis: « Vos autem qui spirituales estis, sicut Hebrei, id est transeuntes, non habentes hic civitatem manente, sed futuram inquirentes; ædificate vobis, sicut coepistis, casulas in quibus habitetis. In casulis enim habaverunt patres nostri. » Qui patres? « Patres nostri, » addit, « in Ægypto et Thebaida, sanctissimæ hujus vitæ ardentissimi æmulatores, in solitudinibus degentes.... ipsi cellas fabricabant sibi, in quibus tecti et circumsepti a turbine et a pluvia tutabantur, in quibus eremitice frugalitatis deliciis affluentes, locupletabant multos ipsi egentes¹. » Quibus verbis institutum suum satis prodit auctor, ab Guillelmi instituto omnino alienum, qui nec eremitarum more vivebat, nec in cella separata degebatur.

9. Hactenus dicta sufficiunt ad asserendam Guigoni Priori Cartusiæ epistolam ad fratres de Monte-Dei, restituendumque suo auctori nobile opus, cuius laude eum defraudaverat amanuensium imperitia. Tria duntaxat objici, cum aliqua verisimilitudine, possent, quæ ne incautos decipient, breviter expendemus. Primum, idque præcipuum, repetitur ex præfatione quam primus integrum, ut sibi visus est, edidit Bertrandus Tissier, tomo quarto Bibliothecæ Cisterciensis, in qua auctor enumerat alia opera ab se edita: quæ omnia Willelmi abbatis esse constat. Si quidem æque constaret totam eam præfationem, qualem exhibuit Tisserius, unius et ejusdem auctoris esse, haud facile solveretur ea difficultas: sed tantum abest id constet, ut potius evidenter appareat, eam parte in, qua præfationem auxit Tisserius, merum assumptum esse, scribarum vitio perperam additum. Cum enim, ut diximus, in uno eodemque codice epistolam ad fratres de Monte-Dei cum genuinis Willelmi abbatis operibus descriptam reperissent; omnia unius ejusdemque auctoris esse arbitrati, communem omnibus præfationem tenere præmiserunt, male concinnatam tum ex ea quam Guigo epistolæ suæ, tum ex ea quam Willelmus initio lucubrationum suarum præmittendam scriperat. Errandi ansam præbuit quod in sua scribit Guigo, se fratribus suis arbitratum fuisse dedicandum, quod fecit ad solatium eorum qui præ religiosiori conscientia iis omnibus conturbabantur, quæ fidei vel minimum repugnare videbantur: quasi aliud quoddam opus esset, ab epistola diversum; cum tamen quæ libro secundo tam accurate de anima ejusque facultatibus et actibus, etc. disserit, ad eximendos e rudiorum illorum fratreum animis scrupulos scripta videantur. Ea vero esse opuscula, quæ scripsit Willelmus, alterum sub nomine Speculi fidei, alterum sub titulo Ænigmatis fidei, perperam existimantes scribæ; quæ de utroque præfatus hic fuerat, statim male consuerunt cum Guigonis verbis, iisque non nihil adulteratis. Et ne ipsi temere conjectare videamur, conjecturæ nostræ veritatem probant omnes pene, quotquot exstant cum scripti, tum editi codices, in quibus desideratur illud assumptum quod hic exhibemus. Dividitur autem illud opusculum in duos libellos: quorum primum, quia planus et facilis, Speculum fidei; alterum vero, quia rationes et formam fidei secundum dicta et sensum catholicorum Patrum suminatim continere videtur, et est aliquantulum obscurior, Ænigma fidei vocare statui; plus in hujusmodi studio fugiens otiositatem inimicam animæ (quippe quem senium et ægritudo a communi labore, jam non quidem ut emeritum, sed ut pigrum et inutilem relaxat), quam cæterorum eruditioni insistens, quæ revera non est speciosa in ore peccatoris; et illos tantummodo decet, qui quod dicendo plantant, vivendo confirmant. In primo quo accedere debeat; in secundo, qua etiam cautela incedere, rudis

¹ Lib. I, cap. 13, n. 38.

» docetur auditor. Nam hoc quoque ordine Dominus ad discipulos dicit : *Et quod ego vado scitis, et viam scitis*¹. Unde et propheta : *Divitiae, inquit, salutis sapientia et scientia*². Nam etiam in Psalmo primum dies diei eructat verbum ; postea vero nox nocti indicat scientiam³.

» Sunt præterea et alia opuscula nostra. Tractatus duo ; primus, de Contemplando Deo ; alter, de Natura et dignitate amoris : libellus de Sacramento altaris : Meditationes Novitiis ad orandum formandis spiritibus non usquequaque inutilis : et super Cantica canticorum usque ad illum locum, *Paululum cum pertransisset eos, inveni quem diligit anima mea*. Nam contra Petrum Abaelardum, qui prædictum opus ne perficerem effecit : neque enim integrum mihi fore arbitrabar tam delicato intus vacare otio, ipso foris fines fidei nostræ nudato, ut dicitur, gladio tam crudeliter depopulante : contra ipsum, inquam, quod scripsi, quia de fontibus sanctorum Patrum hausí quod dixi, quemadmodum in Epistolam ad Romanos et in cæteris de quibus infra dicturus sum, in quibus aut nihil omnino, aut non multum de meo dixi; melius est, si ita placuerit, ut suppresso nomine nostro inter anonyma relinquantur, quam, ut prædixi, quæ non peperi, congregare videar. Excerpsi enim ex libris sancti Ambrosii quidquid in eis disseruit super Cantica canticorum, opus grande et inclytum. Similiter et ex beati Gregorii, sed diffusius quam Beda fecerit. Nam idem Beda, ut nostis, ultimum in cæteris libris suis, hanc ipsam exceptionem constituit. Sententias de fide, quas de beati maxime Augustini libris extraxi, si vultis transcribere, fortes nimirum et graves sunt, cum supradicto opusculo, quod *Ænigma fidei intitulari* placuit, magis congruunt. Est etiam aliud opusculum nostrum de Natura animæ, scriptum sub nomine Joan-nis ad Theophilum : cui ut de toto homine (quasi enim congruere videbatur) aliquid perstringerem, præmisi etiam de natura corporis, hoc est eorum qui corporibus medentur; illud autem de eorum qui curandis animabus invigilant, libris decerpens. Itaque legite omnia, et si non primi, tamen, si ita videtur, vel ultimi : ne si in eorum manus devenerint, qui nihil ipsi facientes aliorum omnia rodunt; ego quoque, utpote senex et deficiens, sicut de Isaac legitur⁴; deficiens, inquam, non gressu, sed sensu, illæsus non possim effugere. Denique melius arbitror, si utilia reperiantur, ut ea amicorum non tam judicio, quam consilio ulti ignis absumat, quam ut in ea livor irruens detractorum offendat. In pace enim vocavit nos Deus, et providenda sunt bona non solum coram ipso, sed etiam coram hominibus : ut, si fieri potest, quod ex nobis est, cum omnibus pacem habeamus⁵. Hoc enim summopere monet idem Apostolus judicandum, ne ponamus offendiculum fratri, vel scandalum⁶. Quanquam si quis fratérno animo legerit, etsi nullam consolationem ex eis vel ædificationem accipiat, nihil tamen in eis unde scandalizari vel stomachari, velut contra præsumptorem, debeat, reperturus est. Et ut de ædificatione taceam ; qui amicus est, sustinebit et in hoc, si qua est, insipientiam meam ; nec sinistro oculo interpretabitur simplicitatem meam : tum maxime propter causam quam superius dixi, quia scilicet forensium prorsus ignarus operum, et non solum ætate, sed insuper infirmitate iam fractus, nisi sub hujus studii patrocinio, otiositatis, que teste Scriptura *multa mala docuit*⁷, nullatenus effugere dominium valuisse. Deest quippe in omnibus quæ hactenus ante Tisserium prodierunt editionibus; deest in antiquissimis omnium et auctori ferme coœvis codicibus Pontiniacensi et Caroli-Locensi; in Metensi etiam Sancti-Arnulfi; in antiqua versione gallica ejusdem operis, ante annos quadringentes facta, que in Cartusia Montis-Dei hactenus asservatur; deest uno verbo in omnibus fere manuscriptis, unum si excipiamus codicem Signiacensem, quo præsertim usus est Tisserius : nam alium in quo occurrat non

¹ Joan. xiv, 6. — ² Isai. xxxiii, 6. — ³ Psal. xviii, 3. — ⁴ Gen. xxvii, 1. — ⁵ Rom. xii, 17, 18. — ⁶ Id. xiv. — ⁷ Eccli. xxxiii, 29.

novimus. Sed et in isto Signiacensi codice, quem diligenter expendit, pro more suo, Martenius noster, ipsum se ultiro prodit adulterinum additamentum a recentiori quopiam sciolo factum. Nam neque eadem manu, neque adeo antiqua, sed annis minimaum centum posteriori scriptum est, idque in charta breviori, nec ejusdem formae cum reliquo codice. Quod prepostere factum a recentiori illo sciolo nemo non videt, ut Willelmo asserteret epistolam, quam obscurius, pro votis, imo nullatenus adscribebat ei codex ille. Hanc squidem epigraphen initio præfert: « In hoc volumine continentur quedam opuscula domni • Willelmi, abbatis Sancti-Theodorici, postea monachi Signiacensis. » Tum apparet in capite epistole ad fratres de Monte-Dei, cum hoc initio: « Dominis et fratribus H. priori, etc. W. » sabbatum delicatum. » Et in fine libri secundi: « Finit opusculum domini W. ad fratres de • Monte-Dei. » Sequitur libellus qui incipit, « Notandum, duas esse beatitudines, » etc. qui est tertius Guigonis liber ad fratres de Monte-Dei: tametsi in margine codicis altera recentiori manu scriptum sit, « Sermo domni Anselmi. » Hic vides decurtatum auctoris nomen priuatis duntaxat litteris exhiberi, non ita vero Willelmi, quod sequentibus opusculis integrum præfigitur. • Liber Willelmi monachi Signiacensis, qui vocatur Speculum fidei. Excerpta ex meditationibus domni Willelmi. Liber domini Willelmi, qui dicitur Enigma fidei. Expositio • domini Willelmi super Cantica. » Vel ex hoc specimine luculenter patet quod diximus, decurtatum Wigonis nomen, ejusque epistolam cum genuinis Willelmi operibus permixtam, offendiculum fuisse ad quod incauti amanuenses impiegere.

10. Nec hic omittendum quod in altero Caroli-Locensis monasterii codice, annorum circiter quingentorum, ab eo qui superius laudatus est diverso, occurrat epistola ad fratres de Monte-Dei, sub nomine sancti Bernardi, sed absque ulla præfatione: liber vero tertius eadem manu Anselmo archiepiscopo tribuitur. Ipsa porro præfatio, cum suo additamento, quem edidit Tisserius, et post eum Mabillonius, epistole postponitur, cum hac epigraphe: « Incipit prologus libellorum sequentium domni Willelmi missus ad fratres de Monte-Dei. Dominis ac fratribus H. Priori » et « H. frater W. » Deinde sequuntur libelli duo Willelmi abbatis, nempe Speculum fidei, Enigma fidei. Adeo constitut librario totam eam præfationem Tisserianam epistole ejusque auctoris instituto non convenire, ut cum forte totam reperisset in codice quem excribebat, nec tamen spuriam partem a genuina discernere valeret, in aliud extreum lapsus, maluerit integrum indubitatis Willelmi operibus, ad quæ ex parte quadrabat, quam epistolæ præmittere.